LIBER TERTIUS DECIMUS.

TIT. I.

DE CONDICTIO FURTIVA¹.

1. ULPIANUS, lib. 18, ad Sabinum.

In furtiva re, soli domino² condicio competit.

2. POMPONIUS, lib. 16, ad Sabinum.

Condictionem ex causa furtiva et furiosi, et infantes obligantur, cum heredes necessarii extiterunt: quamvis cum eis agi non possit.

3. PAULUS, lib. 9, ad Sabinum.

Si condicatur servus ex causa furtiva, id venire in conditionem certum est, quod inter sit agentis: veluti si heres sit institutus, et periculum subdat dominus hereditatis perdende: quod [et] Julianus scribit. Item si mortuum hominem condicat, consecuturum est pretium hereditatis³.

4. ULPIANUS, lib. 41, ad Sabinum.

Si servus vel filius familias furtum commiserit, condicendum est domino⁴ id, quod ad eum pervenit: in residuum, noxae servum dominus dedere potest.

5. PAULUS, lib. 9, ad Sabinum.

Ex furtiva causa filios familias⁵ condici potest: nunquam enim ea condictione alius, quam qui fecit, tenetur, aut heres eius.

6. ULPIANUS, lib. 38, ad Edictum.

Proinde et si ope⁶ consilio alicuius furtum factum sit, condictione non tenebitur: et si furti⁷ tenetur.

7. Idem, lib. 42, ad Sabinum.

Si pro fure⁸ damnum decimus sit, condictionem non impediri verissimum est: decisione enim furti quidem actio, non autem condicio tollitur. — 8. Furti actio ponam⁹ petit legitimam: condicio, rem ipsam: ea res facit, ut neque furti actio per condictionem, neque condicio per furti actionem consumatur. Is itaque, cui furtum factum est, habet actionem furti, et condictionem, et vindicationem: habet et ad exhibendum actionem. — 9. Condicio rei furtiva, quia rei habet persecutionem, heredem¹⁰ quoque furti obligat: nec tantum, si vivat servus furtivus, sed etiam si decesserit: sed et si apud furti heredem diem suum obiit servus furtivus vel non apud ipsum, post mortem tamen furti, dicendum est condictionem adversus heredem durare. Quia in herede diximus, eadem erunt et in ceteris successoribus.

8. Idem, lib. 27, ad Edictum.

In re furtiva condicio ipsum corporum competit: sed utrum tamdiu, quamdiu existent: an vero et si desierent esse in rebus¹¹ humanis? Et, si quidem obtulit furti, sine dubio nulla erit condicio: si non obtulit, durat condicio astimationis eius: corpus enim ipsum praeferi non potest. — 10. Si ex causa furtiva res condicatur, cuius temporis astimatio fiat, queritur. Placet tamen, id tempus spectandum, quo¹² res unquam plurimi fuit: maxime, cum deteriorem rem factam furtu dando non liberatur: semper¹³ enim moram per facere videtur¹⁴. — 11. Novissime dicendum est, etiam fructus in hac actione venire.